
  

 

 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti   

 

1  

Prot.: 562751 /RU  Roma, 13.12.2022  

  

  

  

DETERMINAZIONE   

  

  

  

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

  

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della L. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip;  

  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 

n. 32;  

  

VISTO  il  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione 

e l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del  

16 luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 

dell’11 settembre 2020;  

  

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;  
  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

  

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia;  

  

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  

  

VISTA la linea guida ANAC n.4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”  
  



  

 

 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti   

 

2  

VISTA la delibera dell’ANAC N.123 del 10.02.2021 relativa all’obbligo di indicazione in sede di 

offerta degli Oneri aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad eccezione dell’ 

ex articolo 95, comma 10 e procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e ss..mm.;  

  

PRESO ATTO che con e-mail del 28.11.2022 l’ing. Salvatore Manganaro, responsabile Logista1 

per gli uffici centrali di Piazza Mastai, su segnalazione del Comitato mensa, ha comunicato che è 

necessario provvedere alla disinfestazione da blatte in tutti i locali cucina e Sala del Timone;  

  

CONSIDERATO che il contratto per il medesimo servizio presso la sede di Via Carucci è in 

scadenza al 31.12.2022;  

  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita;  

  

TENUTO CONTO che per i motivi di cui sopra, al fine di assicurare, ai sensi dell’art. 81/2008, 

igiene e pulizia adeguate nei luoghi di lavoro, si è scelto di attivare un contratto a consumo per i 

servizi di disinfestazione, derattizzazione e depolveratura per tutte le sedi dell’Agenzia nell’area 

metropolitana di Roma;  

  

PRESO ATTO che l’importo totale stimato per il servizio è pari ad €5.000,00 (cinquemila/00) 

oltre l’IVA e che tale importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni 

richieste dal RUP fino a concorrenza dell’importo sopra indicato;   

  

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 
modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” , convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e a  sua volta modificato 
dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito 
con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro….  
  

CONSIDERATO che sono state richiesti due preventivi alle seguenti ditte, regolarmente iscritte 

al Mepa alla categoria SERVIZI – Servizi di disinfestazione:   

1 EASY CLEAN Srl – P.I.06409601009   

2 ZUCCHET ITALIA SRL – P.I. 14183671008 

                                              
1 OdS – DAMMF 114/2020 del 28.09.2020  



  

 

 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti   

 

3  

  

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto idonea l’offerta della società ZUCCHET ITALIA  

Srl;  

  

PRESO ATTO che il codice articolo è il seguente: C05.0012.0037  

  

CONSIDERATO che di tale spesa è stata assicurata capienza da parte dell’Ufficio Logistica, e 

sarà imputata sul conto di budget FD05100030 (PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E 

VIGILANZA);  

  

  

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ  

  

DETERMINA  

  

ARTICOLO 1  

  

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., come 

modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” , convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e a sua 

volta modificato dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, all’affidamento del 

servizio in questione, tramite Trattativa Diretta sul MEPA, a favore della Società ZUCCHET 

ITALIA Srl. – P.I. 14183671008 per l’importo massimo di €5.000,00 (cinquemila/00) oltre l’ 

I.V.A da intendersi quale conto a scalare;  

  

ARTICOLO 2  

  

di nominare Il Responsabile Unico del Procedimento l’ing, Salvatore Manganaro;  

  

°°°°°°°°°°°°°°°  

  

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli.  

  

  



  

 

 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti   

 

4  

Emili Rosi2  

Firmato digitalmente  

                                              
2 Ai sensi della determina di delega di funzioni prot.440229/RU del 04 ottobre 2022  

  


